*comprehenduntur tormenta. Erit enim ignis non ad lucendum, sed ad miserorum corpora concremanda. Erit quoque ibi sulphur, quod & fomentum præstabit igni & fetorem gignet intolerabilem, ac per hoc ex igne fator & ex fetore ignis procreabitur. At verò, qui perpetuis ignibus exurit, qui voluptates quærere & avocare animum ad delectationes queat? Deique conversatione utentur damnati diabolorum, qui secundum verisimiliorem sententiam, ab antiquâ inprimis Ecclesiâ traditam, eosdem miserrimè torquebunt. At verò horrenda est vel solus dæmonis in propriâ formâ aspectus; unde Bernhardus memoratus dixisse: malle se fornacem calentissimè ferventem intrare, quam diabolum in suâ propriâ formâ apparentem videre. Basiliius in Pl. XXXIII. Eos, qui multa perperam in vitâ admiserunt, horrendi quidam ac tristes circumstantibus angeli, ignem paratum conuenientes, ignem expirantes propter propositi amarulentiam, cultum præferentes nocti asinilem, præ mærore atque hominum odio. Theophylactus in cap. XIIII. Matth. Quibus autem tortoribus tradidit? forte potestatibus punitricibus, ita, ut perpetuò puniatur. Quomodo verò peccare poterunt illi, quibus perpetuus carnifex hunc ipsum in finem ad latus quasi positus est, ut horrendis pœnis peccantem castiget? Sicut enim, qui ad operas publicas, ob vitam otiosè & perditè actam, condemnati sunt, propter urgentem & verberantem perpetuò exactorem, ignaviam sectari, si vel maximè vellent, non possunt: ita nec peccare damnati, ob præsentiam diabolorum, peccandi temeritatem perpetuis flagellis è vestigio coercentium.*

LXVII. Septimum Albertus Magnus nobis præbet argumentum, à naturâ latæ post perpetratum delictum sententiæ desumptum: Nunquam aliqua culpa extenditur ultra sententiam condemnationis culpæ ejusdem. Sed damnati sententiam suæ damnationis acceperunt. Ergo ultra illam non extenditur culpa. Ergo nec peccant in inferno. Id quod & sequenti ratione confirmat: Adhuc & peccatum, ut dicit Augustinus, ordinatur per Divinam justitiam; quod aliter aliquid inordinatum remaneret in hoc mundo. Sed quod ordinatur, necesse est, ut statum & finem habeat, ultra quem non progrediatur. Ergo & peccatum damnatorum necesse est, quod accipiat finem. Sed finis congruentius imponi non potest, præterquam in morte, quando incipit ordo justitiæ condemnationis. Ergo non ultra peccant in inferno. In judiciis hujus seculi is est sententiæ adversus

com-

commissa crimina latæ finis, eaque judicantis intentio, ut delictis  
 modus & finis statuatur, ne imposterum rempublicam turbent,  
 aut honestatem labefactent. Quare, qui manu alterum privavit,  
 manu privatur & ipse, ne peccare amplius manu possit; & qui fur-  
 tum fecit, suspenditur, ut desinat furari. Est enim omnium pœ-  
 narum is finis, ut partim is, qui peccavit, emendetur, partim alii à  
 peccando deterreantur. Inde quoque pœnas delictis ita aptari  
 cernimus, ut qui semel ex infirmitate errorem commisit, leviori  
 pœnâ, quæ tamen meliorem facile reddit eum, qui non ex habitu,  
 sed errore præoccupatus potius fuit, Gal. VI. 1. quam contaminatus, af-  
 ficiatur, gravior verò & diuturnior constituatur ei, quem consue-  
 tudo peccandi ad peccandum ita facilem & propensum effecit, ut  
 à peccato difficulter avellatur. Ex quo patet, sententiam judicis  
 adversus delinquentem latam, ex mente sententiam ferentis, de-  
 lictum, ne amplius committatur, abolere, eidemque finem impo-  
 nere. Quod autem iudex hujus seculi facit in delicto particula-  
 ri, id convenit multò magis, DEUM supremum omnium homi-  
 num iudicem, facere in peccato universali. In quod, cum ulti-  
 mam & decretoriam quasi promittit sententiam, hæc ita comparatæ  
 esse debet, ut peccatum totum, quippe cui pœnam dicitur, destruat,  
 eidemque supremum, ut ita loquar, terminum ponat. Quod  
 aliquando sine suo terrenus iudex destituitur, & qui peccavit, et-  
 iam post toleratum supplicium, peccare pergit, quique semel pa-  
 ribulum effugit, iterato furandi artificio in illud seipsum agit, id  
 inde est, quia iudicis finita est scientia, quæ intima cordis penetra-  
 lia introspicere non possit: quæ, si scrutari atque cognoscere va-  
 leret pertinacem ad peccandum malitiam, talem sine dubio im-  
 positura esset pœnam, quâ & futura delicta præcaverentur. DEUS  
 igitur, qui occulta cordium novit & cujus propositum frustrari  
 homo nequit, non eam tantum dicitur pœnam, quæ apta nata sit  
 omne terminare peccatum, sed quæ revera quibuslibet delictis fi-  
 nem adferat. Id quod idè quoque necesse est fieri, quia in uni-  
 versali iudicio universalis quoque ordo reducendus est, qui verò,  
 ut ex iis, quæ supra disputavimus, patet, cum perennante in om-  
 nem æternitatem peccato consistere non potest.

LXIX. Octavum apud eundem Albertum, art. II, ex immu-

tabilitate voluntatis damnatae producit argumentum: Non potest demon corrigere voluntatem. Sed quod non potest aliter esse, non habet laudem vel vituperium, ut dicit Tullius. Ergo injustum est, ut videtur, si sibi hoc imputaretur in peccatum. Quamquam verò de dæmonum voluntate propriè quæstio sit Alberto, ratio tamen, quâ utitur, in damnatos quoscunque, ut quilibet videt, nullo negotio quadrat. Quam si in syllogismos adstringas, ita habebunt: Quicquid non habet laudem vel vituperium, id propriè peccare dici non potest. At voluntas dæmonum & in universum damnatorum. Ergo. Major ex Philosophiâ morali docetur, quæ virtuti laudem, vitio vituperium, ut individuos comites, vel potius fidas pedissequas, adjungit. Minor constat hoc argumento: Quicquid aliter sese habere nequit, id non habet laudem vel vituperium. Voluntas damnatorum. Ergo, Majorem probat auctoritas Ciceronis, neque quisquam de cætero refragari potest. Laudamus enim ea duntaxat, quæ cum ad excessum vel defectum declinare potuissent, in mediocritate tamen substiterunt, vituperamus verò, quæ cum bonum eligere potuissent, à malo tamen in diversum se abripi passi sunt. Ubi igitur nulla libertas, nulla ad oppositum indifferentia, ibi nihil est, quod vel laude vel vituperio sive dignum sit sive indignum. Minor probatur hoc syllogismo: Quicquid corrigi nequit, id aliter sese habere non potest. At voluntas damnatorum corrigi nequit. Ergo. Major ex terminis nota est. Minor contra Origenianos æterno quodam Ecclesiæ consensu defenditur.

LXIX. Postquam ex Scholasticorum Commentariis, quæ huc pertinere visa sunt, collegimus, nunc porò nobis dispiciendum est, quibus munimentis à Theologis aliis præfens sententia suffulciatur. Nonum igitur argumentum à μακροθυμία seu longanimitate Divinâ petitur. Μακροθυμία DEI, Rom. II. 4. celebratur: Ἐπλάτη τῆς χρηστότητος αὐτοῦ καὶ ἀνοχῆς καὶ τῆς μακροθυμίας καταφρονεῖς; quæ alibi passim patientia, impropriè sumpto vocabulo, dicitur. Longanimes enim, ait Chrysostronus, Sermon. II. ad Col. I. erga eos sumus, quos ulcisci possumus, patientes verò erga eos, quos ulcisci non possumus. Propterea patientia quidem DEO (propriè) nunquam tribuitur, longanimitas verò sæpissimè. Quemadmodum hic ipse beatus alibi scribens dicit:

aut

aut divitiarum bonitatis illius ac tolerantia, longanimitatisque contemnis?  
 Quamquam verò secundum eundem aurei oris Patrem longanimus cum magnanimo idem fit, Hom. XXXIII. in I. Cor. XIII. Longanimus enim idcirco vocatur, quia longum & ingentem animum habet; nam longum magnum etiam dici consuevit, dubitandum tamen non est, si accuratè loqui velimus, longanimitatem à magnanimitate, ut speciem à genere differre, & longanimum dici, qui ita magnum gerit animum, ut injurias sibi illatas possit longo tempore perferre, & procrastinare pœnas; sicut Valerius Maximus dixit, lib. I. c. II. ex. III. *Lento gradu ad sui vindictam divina procedit ira, sed tarditatem supplicii gravitate compensat.* Apud Hebræos simili denominandî genere longanimus vocatur ארך אפים, Exod. XXXIV. 6. Quod alii quidem vertunt: *tardus ad iram*, seu *iratos*: *longus ad iras*, seu *longus animo vel appetitu irascibili*, redduntque Hebræi dualis numeri: *appajim*, in Sanhedrin & Bava Kama hanc rationem: *quia ארך אפים longanimus est ורשעים לצדיקים erga justos & erga improbos, ut utrique peccantes per tarditatem ire ad penitentiam invitentur*: alii autem rectius verba reddunt: *longus naribus*, quia אף *nasum*, quoque significat & in duali quem res natura duplicata ex se requirit, nonnisi de naribus aut vultu, qui propter narium interstitium geminus quasi videtur, reperitur: & tum: *longus naribus*, per metonymiam est: *tardus ad iram*, cum, qui קצר אפים, *brevis est naribus*, Prov. XIV. 17. id est, naribus angustis, fumos citius concipiat ex cordis æstu ascendentes, eosque cum impetu efflet propter meatuum angustias: at quo longiora & majora sunt narium foramina, eo plus frigidi aëris & spiritus concipiatur ad cor refrigerandum. Unde & qui, *longus naribus*, idem & ארך רוח, *longus seu latus spiritu dicitur*. Eccles. VII. 9. Quare ejusmodi homines naturâ placidiores & mansuetiores habentur. Causa verò, cur DEUS non tam celer sit ad mala punienda, quam pravi homines sunt ad ea perpetranda, sed vindicta ejus tardo pede progrediat, Plutarcho, peculiari de tardâ Numinis vindictâ libello, contra Patrocleam, Philosophum Epicureum, ex hac ipsâ ultionis Divinæ morâ providentiam DEI negantem, neque una neque inepta adducitur. Ut quod hæc ipsa lenta Numinis ira in exemplum nobis proposita sit, quod sequamur, ut crimina invicem nostra

stra pari lenitate vel feramus vel corrigamus, ut, qui ægrè nobis & iniquè fecerunt, iis pœnitendi sp̄atium concedamus, ut denique peccantes à vitiis ad virtutes ipsâ mansuetudine nostrâ traducamus. Quæ singula in sanctiori Philosophiâ palam est, majori & verborum & argumentorum pondere nobis inculcari. *Discite à me, quia* ~~in cœlis ei mihi regi~~ *ταπεινός*; quæ duo ipsâ amplitudine suâ ~~μακροθυμίας~~ involvunt. Matth. XI. 29. *Quilibet homo sit lentus ad iram.* Ira enim viri iustitiam DEI non operatur. Jac. I. 19. 20. Præcipuè verò primarium longanimitatis Divinæ finem esse, ad pœnitentiam invitare peccantem. & si hanc gratiam spreverit, pœnarum augmenta ab illo exposcere, & longanimitatem in furorem convertere, disertis verbis à Paulo docetur: *An divitiarum benignitatis eius & tolerantia ac longanimitatis contemnis, ignorans, hanc benignitatem DEI ad respicientiam te deducere? Tu autem pro duritiâ tuâ & corde, quod respicere nescit, ipse tibi in thesaurum recondis iram in die iræ & revelationis iusti iudicii DEI, qui reddet unicuique secundum opera ipsius.* Rom. II. 4. 5. 6. Utrumque jucundissimis verbis exponit instructissimus ab omnibus eloquentiæ præfidiis, Chrysostomus, Tom. V. Hom. V. de Pœnitentiâ: *Necessarium est, inquiens, fratres, primum DEI nosse intentionem; neque ex nostrâ sapientiâ huic nos ingerimus contumeliationi, sed ipsis ex Divinis Scripturis attestatam veritatem ostendimus. DEI intentio, fratres, longanimen sese peccantibus exhibet. Patienter enim expectat, salutem ipsis è pœnitentiâ spondens, ac posteris suis: ad virtutem commonet, scilicet beneficium reservans. Et quo rursus sermonem assumam, Deus patienter expectat, uti peccatorem pœniteat, & nascendis ex eo nequaquam salutis ocludat viam, quamvis idem culpâ impœnitenti delinquat; parcatque sæpenumero, quo radicis fructus custodiatur. Sæpe & ipsam transfert radicem, veluti prevenientes diximus. Sed tametsi actus ad ultimum malorum cadat, differt tamen DEus, utiliter expectans pœnitentis salutem: & quomodo! audi. Thare, Abraham Pater, idolorum & cultor & factor; sed hoc loco haud impietatis pœnam Thare irrogavit & meritò. Si enim preveniens DEus radicem amputasset, unde tantus fidei fructus germinasset? Quid Esau nequius? consideratur ob alterius occasionem clementia. Malitiâ ille nonne fornicator, nonne prophanus erat? Nonne odibilis Deo, quemadmodum testatur Scriptura, dicens: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui?* Si ergo fornicator & patricida & prophanus, & odibilis, quare & protinus meri-*

zam non suscipit animadversionem? Quare pulchrum quidem, fratres, pul-  
 chram causam liber edicere. Si excisus fuisset, maximum fortasse iustitia  
 fructum mundus amisisset: & qualem, audi. Esau genuit Raguelem, Ra-  
 guel Zaram, Zara Job. Cernis, quantus elanguisset patientia flos, si praeve-  
 niens Deus à radice poenas exegisset. Omnibus igitur in rebus & initia spe-  
 culatur & exitus DEUS. Eà namque utitur providentiâ & super Ægyptios,  
 qui ultra fidem blasphemi: patienter expectat, quousque ibi monasteria &  
 Ecclesia, & in illis florent, qui angelicam imitarentur vitam. Nam ad-  
 struunt, & qui de publicis legibus disputant, atque Romanorum mandant leges,  
 pregnantem, si quando contigerit mortis peccato damnari, non prius, quam  
 pepererit, necari: & probè quidem. Neque enim justè legumlatores judi-  
 cassent, cum peccatrice innoxium simul fortum tolli. Quod si humanae leges  
 his parcunt, qui nequaquam peccarunt, nonne Deus decentius, accommodatius-  
 que, radicem custodit, in fructibus poenitentia beneficium reservans? Cape de  
 cætero super ipsis peccantibus è poenitentia beneficium. Nam & in ipsis ipsa  
 clementia redditur ratio, si poenitentiam iustitia prevenisset, perisset mundus  
 omnino atque defuisset. Si velox ad poenam fuisset DEUS, Paulum Ecclesia  
 non possedisset, si primò talem, tanquam noxium, necasset. Propterea distu-  
 lit blasphemantem, ut poenitentem ostenderet DEI longanimitas: lupum in  
 pastorem transtulit DEI longanimitas, publicanum fecit Evangelistam: DEI  
 longanimitas omnium nostrum miserata, omnes convertit, reduxit omnes. Si  
 videris olim ebrium, nunc jejunare, si olim blasphemum, nunc Theologum, si  
 eum, qui quandoque turpibus cantilenis os inquinaverit suum, divinis nunc  
 hymnis animam purgare; mirare Dei longanimitatem, poenitentiamque col-  
 lauda ac demutationem ac conversionem illius suspiciens, dic: hac est mutatio  
 dexterae excelsi. Bonus igitur in omnes DEUS, in peccantes præcipuè suam  
 ostendit longanimitatem. **M**em Chrysostronus. Hom. IX. in II. Cor.  
 V. Tom. IV. Et quare non hic punit? dicit. ut longanimitatem suam de-  
 claret, & salutem ex poenitentia concedat, & non faciat genus nostrum, ut eri-  
 pi nequeat, nec non eos, qui ex mutatione optimâ poterant servari, prius salute  
 privet. Etenim si statim punisset peccantem Paulum, quomodo salvatus esset?  
 Quomodo etiam Petrus? Præcipui Doctores orbis? Quomodo David salutem  
 per poenitentiam lucrifecisset? Quomodo Galata? Quomodo & alii plures?  
 Sane propter hoc non exigit hic poenam ab omnibus, sed à quibusdam ex omni-  
 bus, neque illic ab omnibus, sed ab alio quidem hic, ab alio verò alibi, ut et-  
 iam valde insensatos extimulet, per eos, quos punit, ac futura expectare faciat,

per eos, quos non punit. Hæc ille eximiâ dicendi suavitate. Patet hinc, proprium longanimitatis Divinæ munus, & veluti formalem rationem esse, differre pœnam, ut salutem peccantis aliorumque promoveas. Ubi igitur neque peccantis pœnitentia, *καὶ τὴν κληρότητα ἰανθὴν διὰ τὴν πάρεσιν τῆς καρδίας ἰανθὴν*, obtineri, neque aliorum commodum acquiri potest, ultrò sequitur, longanimitati amplius locum non esse, sed justitiæ potius Divinæ, pœnas tum pro merito, majores, graviioresque, quam si statim punivisset, irroganti. Quod Apostolus *ἠσπασείξεν σταντὸν τὸν ὄργην ἐν ἡμῶν ἔργῳ*, magnâ *ἐμφάσει* dixit, id est, pœnas sibi ingenti cumulo attrahere. Cesante igitur longanimitate, non amplius peccata, quippe quæ in usum virtutis dirigi nequeunt, sed supplicia peccatorum regnant. Chrysostomus, l. p. c. *Quod si longanimitate abutemur, erit tempus, quo non diu erit longanimitas ultra, sed postea intentat pœnam. Ne igitur segnes simus, ut uno momento deliciemur, (hoc est enim præfens vita) & infinitorum seculorum accersamus nobis supplicium, sed momento laboremus, ut perpetuò coronemur.* Id quod Tom. I. Hom. XXV. in Gen. exemplo hominũ diluvio perditorum illustrat, quibus longanimitis Deus centum & viginti annos ad pœnitentiam primò concesserit, deinde verò eum neque resipiscerent, neque resipiscere vellent, viginti annos ex illo numero idèò abruperit & centesimo anno induxerit diluvium, ut furori & peccato finem faceret, nec pœna eorundem quot annorum, tot culpæ augmentis ingravesceret. Illi autem, inquit, de quibus nunc sermo, tempus centum & viginti annorum ad pœnitentiam acceperant, neque aliquid inde lucrifecerunt. Proinde Dominus videns in multam illos excidisse malitiam, celerem ipsis induit castigationem, aboletque & E MEDIO TOLLIT PECCANDI FUREM. . . . . Jam si forte quis querat, quare, cum dixerit Dominus, centum & viginti anni erunt dies eorum, promiseritque, se tanto tempore longanimitate usurum, antequam implerentur anni promissi, universale introduxit excidium? Etiam hoc suæ misericordie maximum est argumentum & indicium. Nam quoniam vidit, quotidie intolerabiliter illos peccare & non solum nihil ineffabili longanimitate suâ proficere, sed & incrudescere ulcera, propterea abruptit tempus, ut ne majori scilicet pœna se obnoxios facerent. Quæ omnia, ut hoc loco paulò fusius adduceremus, profus necessarium fuit, cum sine rectè intellectâ longanimitatis naturâ, non constet, quomodo

à longanimitate DEI ad terminationem peccatorum infernalium colligi possit? Istà verò probè cognitâ, ita concludi posse videtur: Quando desinit longanimitas Divina, desinit peccatum, quippe, quod est objectum longanimitatis. At tempore extremi iudicii & iræ Divinæ desinit longanimitas Divina. Rom. II. 5. Ergo tempore extremi iudicii desinit peccatum. Minor amplius probatur hoc modo: ubi desinit proprius finis longanimitatis, ibi ipsa desinit longanimitas. At extremo iudicii die. Ergo. Minor indubitata est ex iis, quæ hætenus disputavimus.

LXX. Prodit nunc argumentum decimum, ab exemplo Christi, qui infernales pœnas sine ullo peccato sustinuit, depromptum. Sive enim peccatum sit de essentiâ pœnarum infernalium, sive indivulso & necessario nexu illis conjunctum, pati Christus infernales cruciatus non potuit, nisi simul peccaret, aut si sine peccato eosdem passus est, cum damnatorum statu peccatum non erit ullâ necessitate connexum. Jam verò Christum infernalibus supplicia nostri causâ verè gustasse, fides catholica extra omne dubium ponit. Eam enim pœnam subiit, quæ, qualisque nobis debebatur, quæ peccato in iudicio divino destinabatur, quæ DEO irato satisfaciebat, eundemque placabat & quâ toleratâ, impunitatem nos consequi poteramus. Talis autem non est alia, quam infernalis. Præterea Christum ubique sine ullâ peccati labe fuisse, haud minus indubitatum est. Quod si dicas, circumstantiam duntaxat aliquam & accidens pœnæ infernalis esse peccatum, quod, salvâ inferni, ut ita loquamur, essentiâ abesse à pœnâ possit, & adesse tamen, ut eandem non tollat; hoc saltem infertur, aliquos esse infernalis barathricives, qui peccatis nullis sint commaculati; & præterea multis argumentis, pro peccato damnatorum concludentibus, vires roburque succidi, quo minus pro opinione affirmante rectè colligant, vel, si vis aliqua iis constet, fore, ut Christum eidem peccato involvant. Aut enim argumenta ista hanc conclusionem necessariò inferunt: Ergo damnati peccant; & sic quoque Christus peccabit, quippe iudicio divino ob aliena peccata damnatus; aut contingenter duntaxat: & sic nihil certi pro sententiâ contrariâ concludetur. Argumentum hoc ita pingit R. Bellarminus, lib. IV. de Christi Anim. c. IIX, *Pœna damna-*

eorum includit essentialiter desperationem salutis, sicut felicitas includit certitudinem salutis nunquam amittenda. Spes autem cum desperatione consistere non potest. Ergo Christus vel simpliciter desperavit, vel verè non pertulit pœnas damnatorum & proinde non verè nos liberavit. Præterea, quando Christus emisit verba desperationis, vel emisit deliberatâ voluntate, vel non. Si primum, ergo verè desperavit & peccavit. Si secundum, ergo in Christo fuit inordinatio passionum, quandoquidem potuit metus prævenire rationem & extorquere vocem desperationis invitâ voluntate. At hoc est contra Calvinum.

LXXI. Devolvimur nunc ad argumenta Hugonis Sanfordi, & Roberti Parkeri, virorum doctissimorum, quibus præsentem sententiam magno nisu propugnant. Undecimo igitur argumento servit illustris locus, Rom. VI. 7. quem proinde necesse est in suâmet & peregrinis linguis audiri. Græcus textus: ὁ δὲ θάνατος. *θάνατος δὲ δικαιοσύνης ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας.* Vulgata versio: *Qui enim mortuus est, liberatus est à peccato.* Bezzæ: *Etenim, qui mortuus est, liber est à peccato.* Lutheri: *Dann/wer gestorben ist, der ist gerechtfertigt von der Sünde.* Sanfordus igitur ex hoc loco ita colligit: *Recepta sapientum opinio est, in inferno non peccari, quæ & certissima ratione nititur. Etenim diserit Paulus, Rom. VI. 7. Qui mortuus est, à peccato liber est. Quod Ambrosius, (Com. in Epist. ad Rom. VI. 4.) non immeritò ad omnes naturaliter mortuos extendit: qui moritur, peccare desinit, sic ut mors finis peccati sit. Accedit Chrysostomus: (Hom. X. in Rom. VI. Tom. I V.) Qui mortuus est, justificatus est à peccato. De quovis ista homine dicit, nimirum, quod, qui moritur, liber jam est à peccato, quamprimum mortuus deponitur. Quisquis moritur, utique jam amplius peccare non poterit. Vis argumenti plana est: Nullus à peccato liberatus peccat; Omnis mortuus, adeoque & omnis damnatus, à peccato liberatus est. Ergo: Nullus damnatus peccat. Ut majoris veritas evidentiore sit, notat Sanfordus, vocem: δικαιοσύνης, hoc loco non vulgari sensu, qui est absolvere à peccatis, (multi quippe à peccatis absoluti in peccatum relabuntur) sed proprio usurpari, qui est liberari à peccato & mundum fieri. Nam eundem sensum & contextus capituli illius, in cujus versu 18. τὸ δὲ δικαιοσύνης ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας, PER: ἰλουθροθίνης ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας, exponitur, requirit, & veteres pariter atque recentiores agnoscunt. Ex veteribus in hanc rem allegantur, Ambrosius*

at-

atque Chrysoſtomus, quibus ſociari poſſunt græcæ literaturæ pe-  
 ritiffimi, Baſilius Magnus, qui λόγος περί βωπτισματός, ex ed. Baſ. pag.  
 589. ὁ γὰρ ἀποθανὼν διδικαίωται ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας τούτου, ἀπὸ θανάτου, ἢ λιυθίρω-  
 ται, καὶ ἀδικίας πάλιν ἀμαρτίας, τῆς ἕκ ἐργῶν καὶ λόγων μόνου, ἀλλὰ καὶ ἀποστρα-  
 φῆς ἐνθυμώσεως: i. e. Jano Cornario interprete, p. 417. *Qui mortuus  
 est, justificatus est à peccato, h. e. recessit, liberatus est, mundatus est ab omni  
 peccato, non in operibus & sermonibus solum, sed etiam ab affectuosâ cogita-  
 tione.* Cyrillus, (sive Hierosolymitanus ille sit sive Alexandrinus,  
 sive alius, non constat:) in Expositione antiquâ Epist. ad Rom. à  
 Maximo Donato, Veronensi, Veronæ A. MD XXXII. editâ, p. 292.  
 ὁ γὰρ ἀποθανὼν ἐξδικαίωται ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας. ἔρεθε, ὅτι ὅσοι εἰς τὸ ἀμαρτάνειν δοῖ ἡ-  
 μᾶς ἀποικίους. ὁ γὰρ ἀποθανὼν, φησι, διδικαίωται, τούτου, ἀπὸ θανάτου καὶ ἢ λιυθίρω-  
 ται ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας. Theodoretus Cyrensis, Tom. II. in Epist. ad  
 Rom. pag. 20. *Qui enim mortuus est, justificatus est à peccato. Quis enim  
 unquam vidit mortuum vel alienum cubile constuprarem, vel homicidio ma-  
 nus suas cruentantem, vel aliquid aliud turpe & flagitiosum agentem?* Theo-  
 phylactus, pro more, verba retinet Chrysoſtomi, p. 439. ex versio-  
 ne Philippi Montani: *Qui enim mortuus est, justificatus est à peccato. De  
 quolibet homine hoc ait. Quem admodum, qui vitâ defunctus est, justificatus  
 est à peccato, h. e. absolutus est, liberatus est. Cum igitur major firma  
 sit, de Minore dubium esse nequit, quippe quam ipsa Apostoli ver-  
 ba, sine ullâ limitatione posita, complectuntur. Terminus enim:  
 qui mortuus est, indefinitus est, adeoque universalis, juxta regulam  
 Logicam: Indefinita propositio ordinariè æquipollet universali.  
 Qui autem de omni mortuo loquitur, is & de eo loquitur, qui na-  
 turalem obiit mortem, immò, qui æternâ atque infernali defun-  
 ctus est morte. Quâ ratione moti, antea à nobis citati, Ecclesiæ  
 veteris Doctores, de naturali morte, quæ omnes homines, etiam  
 infideles, manet, verba clarissimè exposuerunt. Quinimò hinc  
 quoque hausisse cæteros magno numero Patres, verosimile judi-  
 cat Sanfordus, quod sententiam de negatis inferorum peccatis  
 passim tradiderint. Expendantur, inquit, jam Patres. Ita Ambro-  
 sius, lib. II. c. VI. de Sacram. Mors interveniens finem facit peccati. Quan-  
 do enim morimur, utique peccare desinimus. Rursus, de Bono mortis, c. VII.  
 Gravius est ad peccatum vivere, quam in peccato mori; quia impius, quam-  
 diu vivit, peccatum auget, si moriatur, peccare desinit. In eadem sententiâ*

Hic

Hieronymus fuit, vel Beda potius, cum in Prov. c. XXVII. ita diceret: Ideo sine fine poenas luunt, quia voluntatem habuerunt, sine fine peccandi, si naturam haberent, sine fine vivendi. Similiter Gregorius, Dial. lib. IV. c. XLIV. Iniqui ideo cum sine deliquerunt, quia cum sine vixerunt. Nam voluissent utique, si potuissent, sine fine peccare. Ostendunt enim, quia in peccato semper vivere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare, dum vivunt. Ad magnam ergo iustitiam iudicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt careere peccato. Ita Procopius, in Es. c. XXXIIX. Relicti in morte, non virtutibus promoventes sunt, immo nec peccantes, sed tempus iudicii expectantes. Ita Olympiodorus, in Eccles. c. IX. In inferno practica operationes esse non possunt . . . . . ad id solum delati sunt ad infernum, ut aeternis, torqueantur suppliciis. Ita Damascenus, libro contr. Manich. In inferno nulla vitii aut peccati actio futura est. Ita Nicolaus de Lyra, in Eccl. IX. In inferno non est opus ad merendum. Ita Strabus in glossâ ordinariâ, in librum Ecclesiastici, in c. XIV. Post mortem non est tempus operandi, sed mercedem recipiendi. Ita Thomas Aquinas, Part. III. Qu. LII. Obijciatur, Christum non descendi se ad aliquod malum. Respondet, inferos significare malum poenae, non culpae. Postremo, Joannes Picus de Mirandulâ, Apol. Conc. II. in damnatis praeteritorum tantum peccatorum reatum & maculam remanere dicit, ob qua puniuntur in aeternum, peccati vero novi alicujus actum in iis nullum agnoscit. Addendus est, quem initio pro duxerat, Augustinus, Ench. c. VI. Ad damnatos, quod attinet, facultatem iis peccandi omnem non inscitè Augustinus adimit. Is etenim de malis in inferno damnatis, & bonis in caelo glorificatis, verba faciens, ita affirmat: nec bonis voluntas, nec malis facultas peccandi esse potest.

LXXII. Duodecimum argumentum Sanfordus promit ex naturâ poenarum infernalium, quæ in passione merâ consistit. Verba hæc sunt: Et cui quæso ignotum est, infernum tantum patiendi locum esse, non autem agendi? quodque anima damnati hominis ita penis obruatur, ut ne cogitationem quidem ullam concipere possit, quæ ad peccatum vergat? Passionis locum esse infernum, haud immeritò extra dubitationis aleam ponit Sanfordus. Est enim infernus locus poenarum. Poenæ autem formaliter in passionibus & privationibus consistunt. Poena quippe nihil aliud est, quam inordinatio quædam & privatio debitæ perfectionis, cum sensu passionis cujusdam conjuncta. Sicut qui carceris subit poenam, libertate à naturâ sibi & lege Reip.

con-

concessâ, & qui capite plectitur, membro, ad integram corporis sui perfectionem pertinente, privatur, ibi non sine animi, hic non sine corporis patientis sensu. Præterea cum Sacræ literæ infelicitium in inferno animarum supplicia describunt, passivis ubique vocabulis, aut passionem inferentibus utuntur. Vocant ignem, at ignis non nisi passiones excitat in humano corpore. Appellat vermem rodentem. At rodi passionis est. Qui in inferno sunt, plangunt & lugent & clamant & ululant & plorant & dentibus strident. At talia vel passiones sunt vel passionis signa. Et quis ignorat, inferni propria hæc esse, abjici à facie DEI, mori æternâ morte, separari ab omni gaudio, condemnari ac perdi, premi iræ Divinæ magnitudine, torqueri à diabolis, dolere corpore, horrere animâ? At hæc singula subire, pati est, non agere. Denique ipsa iustitiæ Divinæ hoc indoles requirit, ut qui mala perpetravit, mala perpetiatur. Quod innuit Abraham, epuloni respondens: *Τίνοι, μηδῆτι, ὅτι ἀπίλαβες σὺ τὰ ἀγαθὰ σου ἐν τῷ ζωῆ σου, καὶ λάζαρος ὁμοίως τὰ κακὰ τῶν δι' ὅδε παρεγκαλεῖται, σὺ δὲ ἰδούσῃς*: Fili, memento, te bona tua recepisse in vitâ tuâ, & Lazarum similiter mala, nunc autem hic solamen recipit, tu verò cruciaris. Luc. XVI. 25. Prosper Aquit. Libr. III. de vitâ Contempl. c. XII. idem ex Matth. XXII. 13. probat hunc in modum: Nonne ad hæc obmutescentes, & quid excusationis referant, non habentes, dicit: ligate eos manibus & pedibus & mittite in tenebras exteriores, ibi erit stetus & stridor dentium, ubi vermis eorum non morietur & ignis eorum non exstinguetur. Et quid est obmutescentes manibus & pedibus ligari, nisi in inferno, ubi DEO nemo confitetur, actione privari? Sicut in exteriores tenebras mitti, nihil aliud erit, nisi à Domino, qui est mentium lumen expelli? Jam ubi mera passio est, ubi actionis perpetua privatio, ibi vel bona vel mala agere damnatos impossibile est. Cujus argumentationis vis efficacius adstringitur, si pœnarum infernalium excellentiam, de quâ supra diximus, accuratius intueamur. Si enim infernalium pati supplicia, ceu Prosper pergit describere, est, à gaudio Divinæ contemplationis excludi, beatissimâ sanctorum omnium societate privari, fieri patriæ cœlestis extorrem, mori vitæ beatæ, morti vivere sempiternæ, in æternum ignem cum Diabolo & angelis ejus expelli, ubi sit mors secunda damnatis exilium, vitæ supplicium, non sentire in illo igne, quod illuminat, sentire, quod cruciat, exundantis incendii terribiles crepitus pati, Bara-

*aquâ refrigerium postularet. Vetustior Hieronymo Tertullianus, aquâ guttulam, diviti negatam, solatium interpretatur, lib. de Anim. p. 644. Dolet apud inferos anima cujusdam, & punitur in flammâ, & punitur in linguâ & de digito animæ felicioris implorat solatium roris. Gregorius M. libr. XIII. Expos. Moral. c. XII. ad verba Hiobi. c. XXVII. 20. apprehendet eum, quasi aqua, inopia; hæc habet: Videamus nunc inopiam ardentis divitis, cujus tanta abundantia fuit epulantis. Ait enim: pater Abraham, miserere mei, & mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flammâ. Quibus verbis non hoc nobis innotescitur, quia illic in tanto ardore unâ tunc ad sufficientiam refrigerii aquæ stilla requiratur, sed quod is, quæ de abundantia peccaverit, illic æstuanti nimis cremetur inopia. Videmus enim in verbis divitis ex subtilissimo DEI judicio, quam digna tali culpæ pœna responderit. Agente namque inopia illic usque ad minima petenda compulsus est, qui hic agente tenacia usque ad minima neganda pervenit. Quid retribui subtilius, quid restrictius potest? guttam aquæ petiit, qui micæ panis negavit. Apprehendit eum, quasi aqua, inopia. Non immerito aqua tunc illa inopia comparatur, quia in inferno cruciat, qui susceptos in profundis absorbens solet lacus nomine designari. Unde per prophetam quoque humani generis voce dicitur: lapsa est in lacum vita mea. Si igitur nullum prorsus solatium, nulla, & ne minima quidem, recreationis guttula damnatis convenit, peccare, aut saltem blasphemare & quod horrendum dictu est, perpetuò lædere majestatem Divinam, non poterunt. Est enim blasphemia effectus animi, vindictam, ultionemque, quam opere ipso aut facto inferre supremo numini nequeunt homines scelesti, verborum petulantia & maledicentia referentis. Sicut furiosi canes, cum catenis constringuntur, latratu contra eos, qui libertate eos spoliaverunt, quos moribus mallent conficere, infelicitatem suam solantur: ita perditii homines, cum manibus nequeunt furere adversus eos, qui peccandi ipsis licentiam ademerunt, caninis linguæ moribus eisdem allatrant, inque ignobili hac verborum vindicta magnam collocant civilis beatitudinis partem. Tritum est Juvenalis, Sat. XIII. dictum:*

*Est vindicta bonum, vitâ jucundius ipsâ.*

Abfit autem, ut quidquam bonum, quidquam jucundum, nedum  
 N 2 vita

vitâ jucundius ipsâ accidere possit illis, qui omnia mala perpetuantur, qui amaritudinem infernalis exitii perpetuò degustant, quorum vita æterna mors est & supplicium æternum.

LXXIV. Succedit aliud apud Sanfordum, nobisque decimum & quartum argumentum, ab interminabili & nunquam interruptâ dolorum vehementissimorum continuatione, quod his verborum ornamentis format: *Quod si autem hoc ita non sit, ea tamen tormentorum in inferno continuatio est, ut requies nulla, neque diu neque noctu concedatur. Apoc. XIV. II. aut libertas ad peccandum. Quid igitur? Peccatum in inferno statuere non possumus, nisi illam de penarum mitigatione anilem stultitiam revocemus, de quâ Augustinus, Enchir. c. CX. CXII. penas damnatorum certis temporum intervallis existiment, si hoc iis placet, aliquatenus mitigari: etiam sic quippe intelligi potest, in iis manere ira DEI, hoc est, ipsa damnatio. Rectè Cyprianus, ad Demetr. (p. 150. ed. Bas. Anno MD XL.) Cremabit addictos ardens semper gehenna, & vivacibus flammis vorax pœna, nec erit, unde habere tormenta vel requiem possint aliquando, vel finem. Rectè etiam Bernhardus, de Dedic. Eccl. c. VI. (Serm. VI. in Ded. Templ. p. 399.) Si licet dicere, apud impios est, (DEUS) in dissimulatione, apud justos in veritate, apud angelos in felicitate, apud inferos in feritate suâ. Durum vobis sonat, quod feritatem dixi, ego verò & iram veveor & furorem. Furor itaque Dei, (verba sunt Sanfordi) in damnatos totus effusus est, absque ullâ misericordia demonstratione ad pœnas eorum vel ex minimo mitigandas. Nervus collectionis hic est: Quicumque continuo exquisitissimi doloris sensu ita obruuntur, ut nec requiem unquam habeant, nec finem, illi animum ad peccandum adplicare, adeoque vitiosos committere actus non possunt. Sicut enim in hac vitâ tormentorum acerbitas & vehementia sensu quandoque hominem privat, quod exemplis eorum, qui pressi torturis & eculéo excruciatii fuerunt, docetur: ita in alterâ vitâ, ubi in stuporem redigi sensus haud poterunt, stupore certè intellectum & voluntatem opprimet doloris immanitas, ut fingere scelera & meditari blasphemias & moliri facinora nequaquam sint valitura. Jam verò damnatis perpetuus sine ullâ intermissione, isque acerrimus inuritur dolor. Apocal. XIV. II. & Esai. LXVI. vers. 24. Ergo.*

LXXV. Argumentum decimum quintum constituit auctori-

tas Doctorum Scholasticorum, de quibus ita Sanfordus: *At peccare, inquit, damnati possunt, etsi agere non possunt: habitu nimirum & voluntate, etsi in actum prorumpere ille habitus nequeat. Negare videtur Bonaventura, voluntatem in damnatis peccandi ullam esse. Mala voluntas in poenam, inquit, & bona voluntas in gloriam: si peccare possent damnati, crederet poena in infinitum. Nollent peccasse propter supplicii acerbiteriam & delectatio peccati jam omnis evanuit. Contra Lombardus: Queritur, inquit, quomodo non peccent damnati, quum malam habeant voluntatem? Quidam autumant, voluntatem illam non esse peccatum, sed supplicium tantum: alii verò peccatum esse fatentur, sed dicunt, non esse meritum supplicii, sed supplicium mali meriti, quod in vitam præcescit, ad quod ipse inclinatur. At non pro magistri acumine Lombardus nodum istum solvit. Peccati etenim merces mors, Rom. VI. 23. ita, peccatum, si prava damnatorum voluntas sit, & meritum quoque supplicii erit. Non animadvertit nimirum illud Apostoli, ubi nulla lex est, ibi nulla transgressio. Rom. V. vers. 13. Scholastici Theologi, quos magnos & ingeniosos homines appellat Apologia August. Confess. pag. 103. seculo post natum Christum duodecimo Scholasticas Cathedras occuparunt; quamquam Anno 930. hoc factum esse, Oratione de Usu & utilitate Locorum Communium scribat Mart. Chemnitius. Quamquam verò hi Theologi à sacrarum literarum normâ in nonnullis non parum recesserint, negari tamen nequit, Philosophica studia magnâ diligentia, magnoque simul successu excoluisse, atque hanc ipsam ob causam, eas in Theologia quæstiones & controversias, quæ sine adminiculo bonarum literarum feliciter decidi non possunt, accuratè elucidasse. Argumento est, quod è Doctoribus cum Pontificiis tum Evangelicis plerique, Theologiam Scholasticam eximie commendant, nec ad solidæ eruditionis culmen quemquam sine illius haud perfunctoriâ lectione eniti posse, graviter pronuncient. Melchior Canus, Locor. Commun. lib. II. c. I. p. 378. Non minima Scholasticæ auctoritas esse potest, quam parvi facere nemo sine fidei discrimine potest. D. Georg. Calixtus, Part. II. Gründl. Widers. Busch. c. V. p. 85. 336. Die Scholastici Theologi haben sich umb das studium Philosophiæ herrlich meritirt und was auf demselben von heydniſchen oder Mahumetanischen Philosophis gegen unsere Christliche Religion vermeintlich außgebracht werden wollen/ stattdich widerlegt/ auch viel schwere Theologische*

gische Quæstiones, welche sine adminiculo bonarum artium der Ge-  
bühr nicht erörtert werden können/ wohl erklärt. Es bezeugen D. Hut-  
teri zu Wittenberg und D. Gerhardi zu Jena aufgelassene weislauffrige  
Loci Communes, genugsam / daß sie beide Patres und Scholasticos  
gelesen / anziehen und der Wahrheit zu Steuer vielfältig gebrauchen.  
Gisbertus Voërius, qui integrâ Dissertatione Theologiam Scho-  
lasticam expendit, Part. I. Disput. Sel. pag. 26. *Scholastici terminos  
& distinctiones multas, rebus alioquin obscurissimis & difficillimis elucidan-  
dis, excogitarunt; quibus mirificè juvari ingenium & memoriam hominis,  
& expeditissimè ac tutissimè mysteria multa Theologica explicari ac defen-  
di, nemo inficias ibit, nisi solida Theologiae ignarus.* Jam verò, Scho-  
lasticos Theologos plerosque vel inclinare in eam sententiam,  
vel defendere eandem: damnatos propriè & actualiter non  
peccare, vel inde constat, quod Magistri ea fuit opinio, quam  
cœteri plerumque sequuntur. Allegavimus §. XIII. & seqq.  
eam in rem post P. Lombardum, Henricum Gorichem, Eust. Bo-  
naventuram, Alb. Magnum, Thom. Aquinatem, Petrum de Pa-  
lude, Joannem Scotum, Petrum de Aquilâ, & Thomam de Ar-  
gentinâ, qui, quamquam in unâ alterâque hypothesi à se invicem  
dissentiant, consensu tamen quodam affirmantem sententiam &  
argumentis tuentur & ab objectionibus liberant. At verò tot tan-  
tosque in Ecclesiâ veteri per plurima seculorum intervalla Docto-  
res, conjuncto quasi studio, *ἐμὸν δὲ ἔργον* in errorem incubuisse, vero  
nequaquam simile videtur.

LXXVI. Decimum & sextum argumentum ex negato pecca-  
ti objecto procedit, apud Sanfordum: *Ubi nulla lex est, ibi nulla trans-  
gressio est. Rom. V. 13. Legem verò post hanc vitam demortuis nullam impe-  
ritare, quis ignorat? At degenerat, inquires, sive voluntas prava Lombardi,  
sive voluntas Bonaventurae minimè recta, ab illâ primævâ rectitudine, in quâ  
Adamus creabatur. Degenerat sanè, sed ita animalia degenerant etiam, que  
tamen, quia sub lege minimè sunt, idè & peccatum nullum habere possunt.*  
Habet hic argumentum & argumenti vindicias. Argumentum  
hoc est: Ubi nulla lex est, ibi nulla transgressio est seu peccatum.  
At in inferno nulla lex est. Ergo in inferno nulla transgressio est,  
seu peccatum. Major constat partim effato Apostolico, Rom. V.  
V. 13. *ἀμαρτία ἀκίνητος ἔστιν, καὶ ὅτι ἡ νόμος;* non estimandum est, esse peccatum,  
ubi

liberum est lex:  
etiam in I. Jo  
igitur rectum  
barur, parum  
quam dicitur  
ex fine legis, q  
statem & Reip  
honestas, neq  
returur est ad  
honestari, nun  
jocere? part  
libera, seu in  
in non possunt  
mò ne agere  
Manet ergo  
Quod si reg  
quâ Adam  
dicit Sanford  
infringendo.  
deviant potest  
Ex quo patet  
esse: Quis  
rentione Div  
latam esse, gr  
peccatum esse  
vel prohibere  
queas. Pr  
absolutâ in  
dem imper  
Paret autem  
quam aut ve  
mibus, ju  
hominibus  
creatâ perfe  
proprietis  
tem gerere

*ubi non est lex* : partim ex definitione & quidditate peccati, quod est *avouia*, I. Joh. III. 4. id est, deviatio à rectitudine legis. Ubi igitur rectum non est, ibi defectus à recto esse nequit. Minor probatur, partim ex principio legis, quod est DEUS, qui verò nunquam damnatis legem se tulisse ullo indicio significavit: partim ex fine legis, qui est dirigere actiones hominis ad publicam honestatem & Reip. salutem; at apud inferos neque Respub. est, neque honestas, neque directio: (quomodo enim DEUS per legem directurus est ad honestatem & virtutem eos, quos nunquam vult honestati, nunquam virtuti deditos esse, sed perpetuis pœnis subjacere?) partim ex subjecto legis, quod est creatura rationalis & libera, seu indifferenter se ad bonum & malum habens; at damnati non possunt obedire legi, non possunt honestati studere, quinimò ne agere quidem quidquam possunt, sicut supra probatum est. Manet ergo, nullam eos transgredi legem, adeoque nec peccare. Quod si regeras: Quicumque declinat à primævâ rectitudine, in quâ Adamus creatus est, is peccat. At damnati. Ergo. Respondet Sanfordus, majoris amplitudinem per manifestam instantiam infringendo. Nempe bruta quoque animalia degenerant, seu deviant potius, à primævâ illâ rectitudine, & tamen non peccant. Ex quo patet, majorem ex ante adducto discursu ita limitandam esse: Quicumque declinat à primævâ rectitudinis lege, ipsi ex intentione Divinâ latâ, is peccat. At verò damnatis illam legem latam esse, gravissimis rationibus antea refutatum fuit. Nempe peccatum esse nequit, ubi non est lex, quæ aliquid vel præcipiat vel prohibeat, quam vel omittendo vel committendo violare queas. Prætera lex esse nequit, ubi non est, qui legem ferat, qui absolutâ in sibi subjectos potestate gaudeat, qui pro arbitrio iisdem imperet & quæ facienda sint, quæ omittenda, præscribat. Patet autem, post hanc vitam neminem esse, qui præcipere quicumquam aut vetare possit, præterquam DEum, qui, subjectis sibi omnibus, *futurus est omnia in omnibus*, I. Cor. XV. 28. Jam verò Deum, hominibus à se creatis, leges tulisse, quibus observatis vel in concreatâ perfectione conservari, vel ad eandem instaurari possent, propositis vel præmiis, si obsequium præstarent, vel pœnis, si morem gerere renuerent, è sacris tabulis clarissimè edocemur; at ho-  
mi-

LXXVII. Produximus hætenus ex Hug. Sanfordo, Anglo, argumenta, quæ negantem sententiam magno pondere fulcire Auctori visa, atque ideò laudata quoque fuere, acerrimi iudicii Theologo, D. Dorſcheo, Theol. Zach. Part. I. c. IX. §. 197. Nunc priusquam manum hinc moveamus, unum alterumque, quod ab aliis adducitur, adjiciemus. Decimum igitur & septimum argumentum defumitur ex impiorum totali interitu. Pf. XLIX. 15. כצאן לשאל שתו כצאן ירעם: Vetust translatio: *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos.* Fr. Vatablus & Sant. Pagninus. *Sicut pecora in inferno ponentur, mors pascet eos.* Imm. Tremellius & Fr. Junius: *Tanquam pecudes in sepulcro dispositos mors depascet eos.* Lutherus: *Sie liegen in der Hölle/wie Schaffe/ der Todt naget sie.* Comparantur hic impii cum pecoribus, id est, morticinis, in cloacis, exquilis vel puticulis, utpote nullius usus, projectis. R. Dav. Kimchi ita <sup>וּמִפִּי הַדְּבָרִים</sup> כצאן לשאל שתו כמו הרועה שאוסף הצאן כן יתה הרועה שלהם המורג שיאסף אותם אל שאל ויחיה שתו פועל עומדי כמו הרשתו או הם שתו עצמם לשאלו בלי תקוה שתהיה להם אחר המורג באחוז הדרך הרעה. *Sicut grex pecorum in inferno ponentur. Sicut Pastor, qui congregat gregem: ita erit pastor hic, qui ipsis mors est, qui que congregabit illos in infernum.* Verbum: Schatu, (quod in hac flexione seu formâ alias activè significat: posuerunt) hoc loco neutraliter ponitur, q. d. ponuntur. Vel cerè, hic est sensus, posuerunt semetipsos in infernum, absque spe, quæ ipsis esse posset post mortem, cum apprehenderint viam malam. Quam activam ponendi significationem laudat Theodoretus, h. l. scribens: *Hoc magis dilucidè Symmachus explanavit: sicut oves inferorum constituerunt seipsos, mors reget eos. Quandoquidem ipsi supplicia sibi ipsis adsciverunt & magis mortem, quam vitam, voluerunt.* Quem sequitur Salo. Gesnerus, in h. l. *Emphasis, ajens, inest, in voce gregis, quâ ostendit Spiritus S. deplorandam esse miseriam, quod maxima pars generis humani suo pte vitio & extremâ cecitate (quâ interpretatione agendi vim in verbo: posuerunt, latentem, haud incommodè circumſcribit) in æternum ruat exitium, cum pauci admodum viam æternæ salutis ingredientur.* Comparisonem verò hic quandam institui inter impios atq; oves, respectu mortis & mortem insequentis status, extra dubitationis aleam positum est, probantq; ut plerique Interpretes advertunt, pastoraes termini, צאן, grex

ovium seu pecorum, & פָּשְׁתָּם, pascet eos, seu ad pascua ad instar pastoris deducet. In adplicandis comparationis membris nonnihil dissentiunt, quamquam neque sensui loci neque scopo nostro obfit ille dissensus. Integram enim comparationem hunc in modum plerique suppleunt: sicuti pecora, cum ex lue moriuntur, à pastore à vivo vegetoque grege separata, in cloacas publicas projiciuntur, & quæ ante fœno atque gramine à pastore pastæ sunt atque nutritæ, posthac à morte pascuntur, ut, quemadmodum ex illo pastu vitam, vigorem, delicias, ita ex hoc mortem, actionum vitalium carentiam, consumptionem hauriant: ita impii, quamquam divitiis in hoc mundo & fastu & deliciis turgidi, cum ex peccatis & sceleribus coram facie & oculis DEI moriuntur, tandem à cœtu fidelium separati & in sepulcrum, ubi spes amplius exfoveâ & cloacâ eluctandi non est, nempe in infernum, projecti, sicut antea à DEO gratiæ suæ longanimitate pasti atque nutriti sunt, ita postea à morte primâ atque secundâ pascuntur, ut quemadmodum antea ex fonte exuberantis DEI gratiæ, qui solem suum super pios pariter atque impios oriri facit, vitam, florem, voluptates hauerunt, ita postea morte, mœrore & omnium actionum vitalium defectu consumantur. Quod idem & Petrus Apostolus dixit, II. Ep. II. 12. *Isti, veluti animantia rationis expertia, que naturali impetu feruntur, facta in eum finem, ut capta intereant, ea vituperantes, que ignorant, suâ ipsorum corruptelâ interibunt.* Quod quid aliud est, quam eos, qui bestiarum vitam indolemque in vitâ imitati sunt, in morte haud absimiles illis futuros esse, & sicut brutorum memoria pariter atque actio omnis morte interit atque finem consequitur: ita & in impiorum exitu cessaturum esse omne id, in quo imitatione quadam bestias quondam referebant? Ex quibus hoc fluit argumentum: qualis mors est bestiarum, relata ad vitam, quæ mortem antecessit, talis quoque est interitus impiorum in respectu ad eorundem vitam consideratus. At illarum mors talis est, ut post actiones vitales harum privationem subeant, & post excitatum in naribus pastoris fœtorem, in locum remotiorem, ne fœtere amplius possint, projiciantur. Ergo talis est quoque impiorum interitus, ut post actiones hujus vitæ meras vitæ alterius passiones sentiant & post excitatum in naribus DEI per peccata & scelera

fœ-

ferrem, in  
locum, ne p  
vocare, abj  
LXXV  
mnatio  
hoc, vel  
quidem voc  
idem, ut fur  
rationem  
versus conne  
me, dagesch  
consente in  
na, in futur  
quam augm  
per breven  
moto acco  
catum, pr  
tit. Prae  
cum denot  
surdâ effice  
(2) suppon  
hoc silenti  
m, verif  
dolofis & p  
tillimâ lin  
vatore, n  
rumque p  
tur partim  
mendacia  
maledicent  
lent, blasf  
non pote  
prorsus ca  
LXX  
cus timor  
supremi p

foetorem, in tenebras exteriores, tanquam destinatum supplicii locum, ne peccare amplius & DEUM possint ad iram justam provocare, abjiciantur.

LXXXIX. Decimum & octavum argumentum silentium damnatorum constituit, à Davide prædicatum: יבשו רשעים ידמו, לישאור, *erubescant impii & sileant in inferno.* Psalm. XXXI. 18. Forma quidem vocis: ידמו, *tiddemu*, irregularis est & posita vel pro: ידמו, *tidmu*, ut futurum Kal ex verbo: דמו, repræsentet, quam temporis rationem antecedens futurum, יבשו, *Feboschu*, in eadem ejusdem versus connexionem positum, flagitare videtur; vel pro ידמו, *tiddammu*, dagefch ex מ ejecto, ut adeo sit futurum Niphal, à verbo: דמו, censente in Lexico Minore Cl. Buxtorfio; vel, pro: ידמו, *tiddommu*, in futuro Kal, ex eodem verbo, cum frequens sit, longam vocalē, quam augmentum antecedens in geminatis verbis alias requirit, per brevem sequente literā dagefātā compensari, hōlem verò, promotō accentu, in Sieva transire: constructio tamen aliud significatum, præterquam: *silendi, tacendi, cessandi, desistendi*, non admittit. Præterea cum præfixum illud, (ל) quod alias motum ad locum denotat, præsentī loco hanc vim sustinere non possit, cum absurda efficeretur versio: *silebunt in infernum*; necesse est, illud pro (ב) supponi, sensumque esse: *silebunt in inferno.* Opponitur verò hoc silentium inimicorum Christi לדברי רבים, *vituperationi multorum*, vers. 14. ולחריפת צוררים, & *opprobrio hostium*, vers. 12. id est, dolosis & perfidis machinationibus, tumultuoso fastui & loquacissimæ linguæ morfibus, quibus hostes Christi innocentem Servatorem, magno numero & ingenti petulantia conspurcarunt, eorumque pœna, quam calumniando fuerint promeriti, futura dicitur partim confusio illorum, quando æterno cum pudore putida mendacia sua in se resorpturi sunt, partim indictum universale maledicenti ori silentium, quando in inferno, si vel maximè vellent, blasphemare Christum & quibuslibet aliis peccatis lædere non poterunt. Ex quo ultrò sequitur: peccatum in damnatis prorsus cessaturum esse.

LXXXIX. Decimum & nonum argumentum exhibet Panicus timor & reverentia damnatorum, quæ ex incessante intuitu supremi judicis & Domini oritur, à quo tantis pœnis atque torto-

ribus addicuntur. Quam in rem Paulus, Philip. II. vers. 9. 10. 11. *διο και ὁ θεὸς αὐτὸν ὑπερέψωκε καὶ ἤγαγε αὐτὸς ὄνομα τὸ ὑπὲρ πάντων ὀνομάτων. ἵνα ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πάντων γένων κάμψῃ ἰσχυροῦν καὶ ἐπιβίον καὶ καταχθονίων. καὶ πάντα γλώσσαια ἑξομολογήσονται, ὅτι κύριος ὁ Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν τοῦ πατρὸς.* Propter quod & DEUS exaltavit illum & donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine JESU omne genu flectatur, caelestium, terrestrium & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus JESUS CHRISTUS in gloria est DEI Patris. Quemadmodum enim creaturae caelestes atque terrestres, sponte & voluntariâ obedientiâ, Christo olim subjicientur, neque peccatis ullis nomen ejus tremendum atque venerandum profanaturi sunt: ita ex contrario sequitur, creaturas infernales, daemonem atque homines damnatos, ad obsequium, *ἐκέντι ἀκούει θυμῶ*, rapiendos, cogendosque esse, ut genu suum Christo flectant, id est, reverenter ipsum adorent, nec quicquam vel faciant vel admittant, ex quo sacrosancto ejus nomini macula inuri, aut quidquam opprobrii ad ipsum redundare possit. Quæ enim & quanta esset illa *ἑξομολόγησις* & confessio honoris Christi & gloriae patris, si profcindere eundem blasphemias, contristare sceleribus, conculcare meritum ejus flagitiis, verbo; lædere peccatis, & id quidem perpetuè & sine ullâ intermissione permitteretur? Si verò Servatoris majestas & nominis tanti excellentia reprobos à criminibus haud retraheret, vix tamen fieri posset, quin vel à proposito peccandi, intuitu furoris & iræ & oculorum & manuum, vindictam ipsis indefesso nutu intendentium, reprimerentur. Quis enim in conspectu tanti judicis, tam potentis, tam præsentis, tam irati, ad peccatum, tamquam uberius incendiî certissimum fomitem, inclinare animum audebit? Sequitur ergo, peccare neque velle neque posse ullo modo damnatos.

LXXX. Ultimum denique & vicesimum argumentum summorum Theologorum auctoritas præstat, qui vel præsentem opinionem, ut S. Literis & fidei analogiæ conformem, defendunt, vel iis utuntur hypothesibus, ex quibus illa liquidissimâ consequentiâ promanat, vel denique eandem haud obscuro indicio produnt, dum de inferorum sceleribus nihil quicquam mentionis, ubi maximè poterant & debebant, injiciunt, de poenis eorum & passionibus, præviâ Scripturæ luce, tractasse contenti.

LXXXI.

LXXXI.  
que fundam  
bus posita, u  
quilibet poss  
LXX  
rem alius  
suam sententi  
protinus ad ju  
cibus, multos  
nare parietem  
me propugna  
ctum discursu  
dium, in plu  
rimus, judic  
triusque pa  
mus.

LXXX  
me atque tu  
riolo magis,  
plinam Theo  
tem, sese con  
feris quæ de  
inquunt, im  
stoli verbis u  
gant, sive oc  
tur divinâ vi  
ignem coqu  
ant damnat  
mii ad atere  
tuum pa llo  
efficit, ne is  
dam oppo  
cio abunda  
de hac qua  
nobis eripi  
mnetur, ju

LXXXI. Atque hæc hæctenus utriusque partis præsidia sunt atque fundamenta, in conspectum à nobis idèò genuinis coloribus posita, ut incorruptum in indagandâ veritate iudicium ferre quilibet possit.

LXXXII. Existimo verò, quisquis accurato ingenii studio rem altius consideraverit, non posse defugere, quin calculum suum sententiæ priori, quæ damnatos peccaturos esse affirmat, protinus adjiciat, adèò validis nititur præsiidiis, quibus corruentibus, multos necessariæ fidei nostræ articulos, in caducum inclinare parietem, & fundamentis destitui, quibus hæctenus fortissimè propugnati fuere, prorsus sum persuasus. Cum verò sub initium discursus nostri, hoc ipsum diversarum sententiarum dissidium, in plures scindi discordantium opinionum partes, monuerimus, iudicium nostrum de singulis, priusquam ad rationum utriusque partis examen descendamus, paulò amplius exponeamus.

LXXXIII. Et primò quidem videri possent, omnium optimè atque tutissimè facere illi, qui ab argumento hoc sterili & curioso magis, quam, quod utilitate quapiam sive in sanctam disciplinam Theologicam, sive quamcumque aliam eruditionis partem, sese committent, calamum abstinere, iudicium suspendunt, feriisque & utilioribus animi vires adhibent. Quid enim nostrâ, inquirunt, interest, scire, quid faciant ii, qui extra nos sunt, ut Apostoli verbis utar, ad scopum ipsorum paululum inflexis? Sive agant, sive ocientur; sive facinoribus dent operam, sive retrahantur divinâ vi à pessimis operibus; sive edant, sive bibant, sive ad ignem coquant, sive ob fumum oculos terant, lacrymasque eliciant damnati, quid ad nos, qui neque metu pœnæ, neque spe præmii ad æterna gaudia grassamur? Et si pœnam timemus, cruciatuum passio, quanta unquam verbis enunciari potest, atrocissima, efficiet, ne in hac vitâ agamus id, ob quod tam crudelia pati quondam oportebit. Sed verò, sicut nos quemlibet suo patimur iudicio abundare, neque cuiquam necessitatem imponimus, sensum de hac quæstione suam aperiendi: ita ne libertas nostra, quam nobis eripi aut in dubium vocari nefas est, inhumanius condemnatur, jure postulamus. Præterea, quicquid aquarum è fœ-